
 

 

 

 

 

 

 

„Strategien zur Anpassung der Abwasserinfrastruktur bei 

rückläufigen Bevölkerungszahlen im ländlichen Raum“  

 

im Rahmen des Modellvorhabens der Raumordnung (MORO)  

im Vogelsbergkreis 

 

Leitfaden 

 

 
 

Gefördert durch 

 

  

Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie Gemeinde Lautertal (Vogelsberg) 

Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Regierungspräsidium Gießen  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BEARBEITUNG  
 

Technische Hochschule Mittelhessen 

Fachbereich Bauwesen 

Wiesenstraße 14 

35390 Gießen 

TransMIT-GmbH  

Zentrum für Siedlungswasserwirtschaft, Biogastechnologie und regenerative Energien 

Prof. Dr.-Ing. Ulf Theilen Prof. Dipl.-Ing. Peter Jahnen 
[...]
Das BDZ gibt in der Broschüre Bereiche von Investitions- und Betriebskosten. In den 

nachfolgenden Abbildungen Abb. 7-13 und Abb. 7-12 sind die Mittelwerte der jeweiligen 

Bereiche angegeben. 

 

 

Abb. 7-12: Beispiel von Kosten (Netto zzgl. MwSt. ) von Kleinkläranlagen: 

- Behälter mit Technik, inkl. Montage und Inbetriebnahme 

- Fracht max. 100 km, Einbau in vorgefertigte Baugrube, 

- ohne Anschlusskosten, ohne Zu- und Ablaufleitung 

Mittelwerte aus Informationen des BDZ Bildungs- und Demonstrationszent-

rums für dezentrale Abwasserbehandlung e.V. (BDZ, 2013)  

 

0 €

5.000 €

10.000 €

15.000 €

20.000 €

25.000 €

30.000 €

35.000 €

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Kosten Kleinkläranlagen (netto, zzgl. MwSt.)
(zzgl. Baunebenleistungen (Zulauf, Ablauf, Erdarbeiten, Baustelleneinrichtung)

Membranbelebung BDZ

SBR

Schwebebett

Festbett

Rotationstauchkörper

Pflanzenkläranlagen

Einwohnerwert EW



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 65 

 

 

Abb. 7-13: Beispiel spezifischer Kosten (Netto zzgl. MwSt. ) von Kleinkläranlagen: 

- Behälter mit Technik, inkl. Montage und Inbetriebnahme 

- Fracht max. 100 km, Einbau in vorgefertigte Baugrube, 

- ohne Anschlusskosten, ohne Zu- und Ablaufleitung 

Mittelwerte aus Informationen des BDZ Bildungs- und Demonstrationszent-

rums für dezentrale Abwasserbehandlung e.V. (BDZ, 2013)  

 

Das BDZ Bildungs- und Demonstrationszentrums für dezentrale Abwasserbehandlung 

e.V. (BDZ, 2013) hat auch Angaben über Betriebskosten zusammengestellt (siehe Tab. 

7-5). 

 

Tab. 7-5: Betriebskosten von Kleinkläranlagen, Werte aus Informationen des BDZ Bil-

dungs- und Demonstrationszentrums für dezentrale Abwasserbehandlung e.V. 

(BDZ, 2013) 

 

 

Die Entscheidung, welche Technologien für Kleinkläranlagen eingesetzt werden, sollte 

vorrangig nach folgenden Kriterien gefällt werden: 

0 €/EW

200 €/EW

400 €/EW

600 €/EW

800 €/EW

1.000 €/EW

1.200 €/EW

1.400 €/EW

1.600 €/EW

1.800 €/EW

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Spez. Kosten Kleinkläranlagen (netto, zzgl. MwSt.)

Membranbelebung BDZ

Konvent. Kleinkläranlagen

Pflanzenkläranlagen

SBR

Schwebebett

Festbett

Rotationstauchkörper

Einwohnerwert EW

SBR Membran-

belebung

Biofilm mit frei 

beweglichen 

Aufwuchs-

körpern

Festbett Rotations-

tauchkörper

Pflanzen-

kläranlagen

Schlammentsorgung       

(pro EW und Jahr) m³
0,6 0,3 0,4 0,6 0,4 0,4

Stromkosten 

(4 - 8 EW)  [kWh/(E*a) ]
93 90 - 140 77 - 147 157 109 2,5

Wartungskosten pro 

Jahr inkl. Analytik 

(4 - 8 EW) €

125 - 200



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 66 

 

 Anforderungen an die Ablaufqualität nach § 57, Abs. 1, Nr. 1 und 2 WHG sowie 

Vorgaben aus § 4, Abs. 1, AbwAG,, 

 erforderliche hygienische Qualität (z.B. Badegewässerqualität, Abwasserwieder-

verwendung), 

 Prozessstabilität bei Belastungsschwankungen (Unter-/Überlast), 

 Flächenbedarf und Abstandsflächen, 

 hydraulische Situation (ist Freigefälleabfluss möglich?), 

 Bodenverhältnisse (ist Erd-Einbau möglich?) 

 stabile Prozessbedingungen, 

 Gesamtkosten, hier ist eine Gesamtkostenbetrachtung erforderlich, die neben den 

Kapitalkosten auch die Betriebskosten berücksichtigt; eine Kostenvergleichsrech-

nung ist hier erforderlich (siehe auch Kap. 8.2.1). 

In Einzelfällen können auch in die Wirtschaftlichkeitsbetrachtung weitere Aspekte in die 

Entscheidungsfindung einbezogen werden. So entspricht das Filtrat / Ablauf der 

Membranbelebungsanlagen gemäß Zulassung des DIBT der Ablaufklasse +H und ist da-

mit als Brauchwasser zur Bewässerung oder zur WC-Spülung wiederverwendbar. Diese 

„Abwasserwiederverwendung“ führt zu einer Reduzierung der Wasserbezugskosten und 

auch der Abwassergebühren, was in die Wirtschaftlichkeitsbetrachtung einbezogen wer-

den muss.  

 

7.2.1.2 Kleinkläranlagen für mehrere Häuser / Gehöfte bzw. Straßenzüge 

Eine Kläranlage mit einem Abwasseranfall von weniger als 8 m³/d oder einem Anschluss 

von weniger als 50 EW wird als Kleinkläranlage definiert. Dies gilt auch, sofern mehrere 

Häuser, Gehöfte oder ganze Straßenzüge mit insgesamt weniger als 8 m³/d oder weniger 

als 50 EW an eine Anlage angeschlossen sind (siehe Abb. 7-14). 

 

Abb. 7-14: Dezentrales Trennsystem mit dezentraler Versickerung und dezentralen Klär-

anlagen (hier Kleinkläranlagen < 50 EW und kleine Kläranlage > 50 EW) 

(verändert, nach Temann, 2012, in WB Studium „Wasser- und Umwelt“, 2013) 



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 67 

 

Auch Kommunen können Kleinkläranlagen mit Zulassung nach DIBt bauen. KKA gelten 

als vollwertige Abwasserreinigungssysteme. Baut die Kommune eine / mehrere Kleinklär-

anlagen, dann ist sie auch für den Betrieb verantwortlich. Für Betrieb, Wartung, Überwa-

chung und Kontrolle gilt die EKVO. Ist die Kommune Träger der Kleinkläranlagen (kom-

munale KKA, keine Befreiungen), dann fallen Erschließungsbeiträge und Abwassergebüh-

ren für die Anlieger an.  

Die Technologien der für mehrere Anschlüsse eingesetzten Kleinkläranlagen sind ver-

gleichbar mit denen, die für einzelne Häuser oder Liegenschaften realisiert werden: 

 SBR-Anlagen 

 Belebungsanlagen 

 Festbettanlagen 

 Membranblebungsanlagen 

 Pflanzenkläranlagen 

Je nach Reinigungsklasse (C, N, D, +P, +H) werden diese Anlagen entsprechend dimen-

sioniert und konstruiert. 

 

7.2.2 Kleine Kläranlagen für Ortsbereiche 

Sofern Kläranlage mit einem Abwasseranfall von mehr als 8 m³/d oder einem Anschluss 

von mehr als 50 EW aber < 1.000 EW errichtet werden, werden diese als „kleine Kläran-

lage“ definiert. Die für kleine Kläranlagen eingesetzten Technologien unterscheiden sich 

nicht von denen größerer Kleinkläranlagen. 

Die in der nachstehenden Abb. 7-15 dargestellte Konzeption stellt eine deutliche Abkehr 

von der bisher üblichen zentralen Abwasserentsorgung dar. 

 



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 68 

 

 

Abb. 7-15: Gemischtes dezentrales Trennsystem mit einer Kombination aus Kleinkläran-

lagen < 50 EW und kleinen Kläranlage > 50 EW) 

(verändert, nach Temann, 2012, in WB Studium „Wasser- und Umwelt“, 2013) 

Derartige Konzeptionen haben folgende Vor- und Nachteile: 

Vorteile: 

 Trennung von Schmutz- und Regenwasser, dadurch insgesamt geringere in das 

Gewässer eingeleitete Schmutzfrachten, 

 keine Mischwasserentlastungen, 

 dezentrale Einleitung von Regenwasser, dadurch Reduzierung großer hydrauli-

scher Belastungen an einzelnen Stellen 

 geringere erforderliche Kanaldimensionen durch dezentrale Ableitung, 

 weitgehende Automatisierung möglich, 

 Regenwassernutzung möglich, 

Nachteile: 

 größere Anzahl von zu betreibenden technischen Anlagen (Kläranlagen), dadurch 

höherer personeller Aufwand, aber 

 weitgehende Automatisierung erforderlich (und möglich),  

 Einleitung von Regenwasser ohne Behandlung, 

 bei größeren Einzugsgebieten ggf. Regenwasserbehandlung erforderlich 

 

Vorfluter



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 69 

 

7.2.3 Zentrale Kläranlagen 

7.2.3.1 Ertüchtigung vorhandener zentraler Kläranlagen 

Belüftete oder unbelüftete Teichkläranlagen 

Im ländlichen Raum sind vielfach in den 70er und 80er Jahren Teichkläranlagen zur Be-

handlung des Abwassers kleiner Ortschaften errichtet worden. Diese wurden zum Teil mit 

einfachen Belüftungs-Einrichtungen wie Oberflächenbelüftern (v.a. Wendelbelüftern) oder 

auch Linienbelüftern ausgerüstet. Eine gesonderte gezielte Umwälzung der Becken er-

folgt häufig nicht. Damit ist in der Regel auch keine Steuerung der Abwasserreinigung 

möglich. 

In der Regel sind mehrere Teiche in Reihe geschaltet; eine häufig anzutreffende Konstel-

lation ist: 

 Rechenanlage 

 1. Teich:  Misch- und Ausgleichsteich, auch zur Mischwasserbehandlung  

  mit variablem Wasserspiegel 

 2. Teich: belüfteter Teich 

 3. Teich: Absetz- und Schönungsteich (Schlammspeicher) 

 Ablauf 

Eine Rücklaufschlammführung erfolgt nicht. 

In vielen Fällen lassen sich die seitens der Behörden geforderten Überwachungswerte 

durch diese Anlagen nicht sicher einhalten, da eine gezielte Steuerung der Anlagen, wie 

sie in technischen Belebungs- oder SBR-Anlagen üblich ist, kaum möglich ist. Dies gilt 

insbesondere dann, wenn weitergehende Anforderungen an die Ablaufqualität über die 

Mindestanforderungen des Anhangs 1 der Abwasserverordnung (AbwV, 2013) hinaus 

gestellt werden. 

Bei Teichanlagen fehlen insbesondere 

 eine gezielte Regelung der Sauerstoffzufuhr, je nach Anforderung mit belüfteten 

und unbelüfteten Zeiten bzw. Zonen, 

 eine gezielte Umwälzung des Schlamm-Wasser-Gemisches im Belebungsbecken 

 damit eine gezielte Stickstoffelimination durch Nitrifikation und Denitrifikation, 

 eine geregelte Phosphor-Elimination: 

eine bedarfsgerechte der Zu- oder Ablauffracht entsprechende Dosierung von 

Fällmittel ist kaum möglich,, 

eine gezielte Biologische P-Elimination (Bio-P) ist nicht möglich, 

 eine gesteuerte Rücklaufschlammführung zur Erhöhung der Biomassenkonzentra-

tion (TS-Konzentration), 

Aufgrund der fehlenden Umwälzung sowie Rücklaufschlammführung sowie bei fehlender 

oder unzureichender Belüftung ist ein geregelter Betrieb als Abwasserreinigungsanlage 

mit erhöhten Ablaufanforderungen häufig nicht möglich und Überschreitungen insbeson-

dere der Stickstoffparameter (NH4-N, Nges) oder bei Festlegung der Phosphorkonzentrati-

onen sind häufig zu verzeichnen. 

In mehreren Fällen sind daher Festbettanlagen z.B. durch Nachrüstung getauchter Fest-

betten oder durch Nachschaltung von Tauchtropfkörper- oder Scheibentauchkörperanla-

gen in die Teichanlage integriert worden. In diesen Fällen kann nun eine weitgehende 



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 70 

 

Nitrifikation erreicht werden, sofern keine sonstigen Aspekte (Kurzschlussströmung) ent-

gegen stehen. 

Die Schlammräumung in den Teichanlagen erfolgt diskontinuierlich. Aufgrund der langen 

Aufenthaltszeit des Schlamms im System kann dieser als weitgehend stabilisiert angese-

hen werden. 

Allerdings ist aus Sicht des Klimaschutzes zu bedenken, dass die im Rohabwasser ent-

haltenen sedimentierbaren Stoffe (v.a. Fäkalien) sich im ersten Absetzteich absetzen und 

dort weitgehend unter anaeroben Bedingungen im Bodenschlamm abgebaut werden. Bei 

dieser „kalten“ Faulung entsteht – wenn auch unter langsamen Reaktionsbedingungen 

bedingt durch die niedrige Temperatur – Faulgas, bestehend aus Methan CH4 und Koh-

lendioxid CO2. Insbesondere das Methan CH4 gelangt aufgrund seiner geringen Löslich-

keit und bei Turbulenz (Gasaustausch) in die Atmosphäre, wo es aufgrund seines hohen 

Treibhausgaspotentials („GWP Global Warming Potential, GWP = 21) stark zur Erwär-

mung der Atmosphäre beiträgt. 

 

Umbau von Teichkläranlagen zu SBR-Anlagen 

Aufgrund der aufgetretenen Probleme wurden in den vergangenen Jahren mehrfach 

Teichkläranlagen durch Belebungsanlagen oder SBR-Anlagen in Beckenbauweise / Be-

tonbauweise ersetzt. Dies führt üblicherweise zu entsprechend hohen Investitionen. 

Unter dem Begriff SBR („Sequencing Batch Reactor“) versteht man Belebungsanlagen im 

Aufstaubetrieb, bei denen belüftete und unbelüftete Zeiten sowie die Sedimentation von 

Biomasse (üblicherweise im Nachklärbecken) zeitlich aufeinanderfolgend in einem Be-

cken ablaufen. 

Alternativ lassen sich Teichkläranlagen auch in SBR-Anlagen in Erdbauweise umbauen. 

Die Funktionsweise entspricht der einer herkömmlichen SBR-Anlage, allerdings sind in 

der Regel die Beckentiefen der Teiche im Vergleich mit den Anlagen z.B. in Beton- oder 

Stahlbauweise deutlich niedriger. 

 



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 71 

 

 

Abb. 7-16: Umbau einer Teichkläranlage zur SBR-Anlage (SBR-Teich) mit Nutzung des 

bisherigen Teichvolumens zur Mischwasserbehandlung, Trockenwetterfall 

(nach Müller, 2013) 

 

Abb. 7-17: Umbau einer Teichkläranlage zur SBR-Anlage (SBR-Teich) mit Nutzung des 

bisherigen Teichvolumens zur Mischwasserbehandlung, Mischwasserfall 

(nach Müller, 2013) 



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 72 

 

 

 

Abb. 7-18: Querschnitt des Umbaus einer Teichkläranlage zur SBR-Anlage (SBR-Teich) 

(nach Müller, 2013) 

Genaue Kostenangaben für den Umbau von Teichkläranlagen in SBR-Anlagen können 

nicht gemacht werden, da diese sehr projektspezifisch (standortspezifisch) sind. In bisher 

realisierten Projekten sind Umbaukosten zwischen ca. 120,00 und ca. 200,00 € pro EW 

(brutto) angefallen (Müller, 2013). 

 

Belebungsanlagen 

Belebungsanlagen wurden im ländlichen Raum häufig mit sog. Kombi-Becken mit außen-

liegendem Belebungsbecken als Ring und innenliegendem Nachklärbecken realisiert. 

Derartige Anlagen wurden in den letzten 10 bis 15 Jahren bereits nach den heute gültigen 

allgemein anerkannten Regeln der Technik (Bemessung nach ATV-DVWK A 131, 2000) 

geplant und realisiert. Die Ablaufwerte derartiger Anlagen unterschreiten in den meisten 

Fällen die Mindestanforderungen gemäß AbwV, Anhang 1, deutlich und sind daher geeig-

net auch weitergehende Anforderungen an Stickstoff- und Phosphorparameter einzuhal-

ten. 

Vorhandene Belebungsanlagen im ländlichen Raum sind aber häufig bereits deutlich älter 

und weisen in diesen Fällen nicht unbedingt den aktuellen Stand der Technik auf. Beispie-

le hierfür sind: 

 ineffiziente Belüftungssysteme (häufig verhärtete und verkrustete 

Belüfterelemente) und Gebläse, 

 zu geringe Tiefen der Nachklärbecken, 

 Sonderbauformen, z.B. mit in das Belebungsbecken eingehängten Nachklärta-

schen, die weder bautechnisch noch verfahrenstechnisch dem aktuellen Stand der 

Technik entsprechen, 

 veraltete Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, 

Derartige Belebungsanlagen sollten dringend verfahrenstechnisch und elektrotechnisch 

überprüft und ggf. optimiert werden.  

Vor dem Hintergrund, dass Kläranlagen häufig die größten Energieverbraucher in Kom-

munen sind vor der Straßenbeleuchtung sowie dem Stromverbrauch öffentlicher Gebäude 

und Einrichtungen ist es schon allein aus Gründen der Haushaltskonsolidierung dringend 

geboten, die Energieeffizienz der Anlagen zu optimieren. 

Insbesondere vor dem Hintergrund rückläufiger Bevölkerungszahlen ist es geboten, die 

laufenden Kosten der Abwasserreinigung möglichst zu senken und damit die Umlage auf 

immer weniger zahlende Bürger zu reduzieren. 



Leitfaden Anpassung der Abwasserinfrastruktur 73 

 

Ein wesentlicher Teil der Betriebskosten der Abwasserentsorgung ergibt sich aus dem 

Energiebedarf. Im Rahmen von Energieanalysen können Potentiale ermittelt werden.. In 

der weitaus überwiegenden Zahl der bisher durchgeführten Energieanalysen werden 

mögliche Optimierungen der Anlage sowie Maßnahmen zur weitgehenden Reduzierungen 

des Energieverbrauchs vorgeschlagen.  

Häufige Ergebnisse der Energieanalysen sind 

 die Optimierung der Belüftungstechnik, z.B. Austausch der Belüftermembranen, 

Austausch der Gebläse und Rührwerke 

 Ertüchtigung der Mess- und Automationstechnik, 

 Optimierung der Steuerungstechnik, z.B. durch Fuzzy-Logic-Steuerung, 

 Anpassung des TS-Gehaltes in der Belebung an die tatsächliche Belastung und 

die Prozesstemperatur, 

Weitere Optimierungen bei alten Belebungsanlagen können sein 

 Optimierung der Nachklärbecken bei zu geringen Beckentiefen, z.B. durch Einbau 

von Lamellenabscheidern 

 Einrichtung anaerober Zonen bzw. Zeiten zur Verbesserung der biologischen 

Phosphor-Elimination durch Umstellung der Verfahrensweise bzw. der Prozess-

steuerung 

 

7.2.3.2 Neubau zentraler Kläranlagen 

In einzelnen Fällen kann ein Neubau einer zentralen Kläranlage zur Behandlung des Ab-

wassers einer oder mehrerer Ortschaften sinnvoll oder erforderlich sein. Dies kann erfor-

derlich sein aufgrund 

 erheblicher technischer oder baulicher Mängel an vorhandenen Anlagen, die nicht 

mehr sinnvoll saniert werden können, 

 deutlicher und häufiger Überschreitungen von Überwachungswerten, 

 höherer Zulaufkonzentrationen z.B. durch Reduzierung der Fremdwassermenge 